
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: Roberta PEZZETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 27 DEL 28/03/2023 
 
 

OGGETTO: Servizio raccolta e trasporto rifiuti periodo 2023-2028. Presa d'atto affidamento da 
parte del CCA alla Società Teknoservice S.r.l. Impegno di spesa per l'anno 2023. 
CIG 8854462531           

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di marzo, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Premesso: 
 

- che il Comune di Prascorsano aderisce al Consorzio Canavesano Ambiente, CCA, Consorzio 

obbligatorio di Bacino ex Legge Regionale n. 24/2002, deputato nel Bacino 17, alle funzioni di governo 

relative ai servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, gestiti in forma integrata; 

- che il Comune di Prascorsano con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/06/2021 ha 

approvato la convenzione istitutiva e lo statuto del Consorzio di area vasta “Consorzio Canavesano 

Ambiente”;  

- che il Consorzio CCA svolge le sue funzioni di organizzazione e controllo del sistema di gestione dei 

rifiuti urbani, sino alla data in cui, nei rapporti attivi e passivi inerenti il servizio, subentrerà la Conferenza 

d’Ambito, nuovo soggetto sovracomunale istituito dalla legge regionale sui rifiuti, LR n. 7/2012; 

- che il CCA ha provveduto all’indizione della gara per l’aggiudicazione del servizio di raccolta, trasporto e 

conferimento dei rifiuti relativo ai comuni del sub bacino b-d, del consorzio di bacino 17; 

- che il CCA si è convenzionato con la Società di Committenza della Regione Piemonte per la gestione 

integrale della gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- che la Società di Committenza della Regione Piemonte ha provveduto a bandire la procedura per 

l’affidamento del servizio raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani ed assimilati, spazzamento ed 

a altri servizi di igiene urbana nel sub bacino b-d CCA; 

- che in data 29 novembre 2022 l’Assemblea Consortile, con la deliberazione n. 13,  

- ha dato atto che la Società di Committenza della Regione Piemonte ha provveduto con la determina 

n. 201 del 21.07.2022, all’aggiudicazione del servizio; avverso tale aggiudicazione è stato presentato 

ricorso dal raggruppamento temporaneo di imprese risultato non aggiudicatario, nonché ricorso 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: Roberta PEZZETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

incidentale da parte della Società aggiudicataria; il TAR Piemonte si è espresso negativamente sulla 

richiesta di sospensiva cautelare del provvedimento impugnato; 

- ha disposto di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione a sottoscrivere il contratto 

per lo svolgimento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti relativo ai comuni del 

sub bacino b-d del consorzio di bacino 17 (CCA) con la ditta aggiudicataria Teknoservice srl per il 

periodo 01.01.2023 al 31.12.2028; 

 
Vista la seguente documentazione relativa all’appalto del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti per il 
sessennio 2023/2028, predisposta dal Consorzio canavesano ambiente: 

a) capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, inviati a questo Comune e acclarati al protocollo al n. 51 

del 9 gennaio u.s.; 

b) contratto rep. 1611 del 20 dicembre 2022, inviato dal CCA in data 15/03/2023 e acclarato al protocollo 

dell’Ente al n. 817, relativo all’appalto per il servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti urbani 

ed assimilati, spazzamento ed altri servizi di igiene urbana nel sub-bacino 17 B-D affidato dal Consorzio 

canavesano ambiente alla società Teknoservice S.r.l. per il periodo da gennaio 2023 a dicembre 2028, 

salvo rinnovo o proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Richiamata la deliberazione n. 13 del 24 marzo 2023, con la quale, nelle more di adozione di altri 
provvedimenti che verranno assunti successivamente ai fini della gestione del servizio dei rifiuti, la Giunta 
comunale ha recepito quanto stabilito negli atti richiamati alle lettere a) e b) del punto precedente e quanto 
deliberato dall’Assemblea del Consorzio con l’adozione della deliberazione sopra richiamata, agli atti 
dell’Ente; 

Preso atto che con comunicazione del 20 marzo 2023, acclarata al protocollo al n. 852, il Consorzio 
Canavesano Ambiente ha comunicato che il CIG 8854462531 di gara acquisito dalla Società di Committenza 
della Regione Piemonte S.C.R. per l’affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti per i Comuni del bacino 
17B-D   CCA può essere utilizzato per il pagamento delle fatture da parte dei singoli Comuni, ai fini del 
rispetto delle disposizioni sulla tracciabilità finanziaria ex L. 136/2010 e s.m.i.; 

Considerato, infine, che il servizio raccolta e trasporto rifiuti è compreso tra i servizi essenziali e non può 
avere soluzione di continuità di svolgimento;  
 
Ritenuto, pertanto, a seguito dell’affidamento del servizio in parola disposto dal CCA all’Impresa 
Teknoservice s.r.l di Piossasco (TO), di dover provvedere ad assumere il corrispondente impegno di spesa, a 
fronte dei costi relativi al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e per il servizio di 
smaltimento dei rifiuti stessi per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023, desunti dal Piano finanziario 
2022/2025 approvato dal CCA e dal Consiglio comunale con deliberazione n. 8 del 29/04/2022, nonché  
dalla comunicazione del CCA relativa al riparto canone 2023 e ipotesi di costo per smaltimenti, secondo le 
disponibilità attuali in bilancio;  

 
Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della ditta 
“Teknoservice”, Prot INPS_34764557 avente scadenza 20.06.2023 e che lo stesso è risultato regolare;  
 
Rilevato, inoltre, che la ditta, alla stipula del contratto, ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 27.01.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2023/2025 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo aggiornamento; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: Roberta PEZZETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025”; 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

dell’affidamento all’impresa TEKNOSERVICE S.r.l. – P.IVA IT08854760017 - con sede in Piossasco 
(TO) del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti per il periodo dal 01/01/2023 al 31.12.2028 
disposto dal CCA e recepito dall’Ente con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 24/03/2023; 

2. di impegnare la spesa presunta di €. 93.000,00 a favore della Ditta Teknoservice s.r.l - P.IVA 
08854760017 a fronte del servizio da rendersi per l’anno 2023, in relazione ai costi relativi al servizio di 
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e al servizio di smaltimento dei rifiuti stessi, desunti dal PF 
2022/2025 approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 8 del 29/04/2022, nonché  dalla 
comunicazione del CCA relativa al riparto canone 2023 e ipotesi di costo per smaltimenti, secondo le 
disponibilità attuali in bilancio;  

3. di imputare la spesa complessiva di €. 93.000,00 alla missione 09 Programma 03 Titolo  1 MacroAg. 103 
cap. 3550/2/1 avente ad oggetto: “Quota concorso servizio consortile smaltimento rifiuti solidi urbani”, 
del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2023, per il periodo dal 1/1/2023 al 
31/12/2023; 

4. di avere verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.  

5. di dare atto che la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge 136/2010 e s.m.i. è 
stata resa nell’art. 12 del contratto di servizio sottoscritto il 20/12/2022 dalla Società Teknoservice S.r.l.; 
il Consorzio Canavesano Ambiente con sede legale in Ivrea – P.zza Vittorio Emanuele II n. 1 – ha 
comunicato il codice C.I.G. 8854462531, da utilizzarsi per il pagamento delle fatture emesse dalla Società 
affidataria del Servizio; 

6. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

7. di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 
9. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

firmato digitalmente 
BUFFO ROBERTA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: Roberta PEZZETTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
30/08/2023  
 


